
E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.10  DEL 22/01/2020 
                                                                                               
 

OGGETTO: RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL 

“REGIME DI SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI 

SENSI DELL’ART.147 COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 

152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. 

S.P.A.  

 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 17:00, 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 

 

      SINDACO X  

 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

 

GUGGINO SONIA 

 

ASSESSORE X  

VITALE INA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO  
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
PREMESSO: 

Che il Comune di Scillato, con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 
26/11/2019, esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse 
idriche ai sensi dell’art.147 comma 2 bis del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i., lett. b) che 
prevede la salvaguardia “delle gestioni del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei 
comuni che presentano contestualmente le seguenti caratteristiche: approvvigionamento 
idrico da fonti qualitativamente pregiate; sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree naturali 
protette ovvero in siti individuati come beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni 
culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42; utilizzo 
efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico”; 

 
Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai 

sensi dell’art.3 comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n.19 e del decreto dell’Assessore 
Regionale per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n.75 del 29 gennaio 2016 ha 
individuato, tra gli altri, i Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo, Isnello, 
Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni, tra le “gestioni 
salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni normative; 
     

Che per completare l’iter necessario ad ottenere la salvaguardia è necessario produrre 
all’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, un consistente numero di atti ed elaborati, tra 
cui il programma degli interventi che si prevede di realizzare e la proposta delle tariffe da 
applicare per il servizio; 
 

Che i sindaci o loro delegati dei Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo,  
Isnello, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni si sono riuniti 
presso la sede di SO.SVI.MA. S.p.A. in data 10 dicembre 2019 ed hanno deciso di 
richiedere all’Agenzia di Sviluppo Locale il supporto tecnico necessario ad ottenere il 
“regime di salvaguardia” nella gestione del servizio idrico integrato; 
 

Che tra le finalità statutarie della SO.SVI.MA. S.p.A. rientra “realizzare attività di studio, 
ricerca, fattibilità, progettazione, gestione di assistenza tecnica per l’utilizzazione delle 
risorse idriche e dei reflui, per la difesa del suolo, per lo smaltimento dei rifiuti solidi, 
nonché attivare servizi di assistenza tecnica per il monitoraggio degli inquinamenti, per le 
ricerche idriche avanzate per la meteo climatologia applicata”; 
 

Che la SO.SVI.MA. S.p.A potrà prestare il supporto richiesto sia mediante collaboratori 
interni che mediante affidamento di servizi all’esterno; 
 
Che i servizi che devono essere prestati a favore dei Comuni sono stati così individuati: 

- consulenza tecnico-normativo per la valutazione di conformità e di ottimizzazione della 
forma autonoma di gestione del servizio idrico integrato prevista dalla lett. b) del co. 2-bis 
dell’art. 147 del D. Leg.vo 152/06, così come modificato dall’art. 62 co. 4 della L. 221/15; 

- supporto tecnico-specialistico per la ricognizione e verifica delle caratteristiche 
tecniche di reti e impianti e dei requisiti operativi del servizio, mediante la raccolta di dati e 
informazioni secondo i criteri precisati dalla circolare MinAmbiente del 18/04/16, con 
particolare riferimento agli aspetti di salvaguardia delle risorse idriche e tutela ambientale 
dei corpi idrici; 

- assistenza regolatoria sugli aspetti tariffari da raccogliere secondo le logiche del 
metodo tariffario ARERA; 

Che la spesa necessaria al supporto richiesto è quantificabile orientativamente in € 2,00 
per abitante; 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
Visti: 

-  la determinazione Sindacale n°01 del 13/01/2019 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 

 
Quanto sopra premesso, 

 

PROPONE 
  

Alla Giunta Municipale, 
 
1. DI RICHIEDERE all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. S.p.A. il supporto tecnico 

necessario per ottenere il “regime di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 
147 comma 2 bis, lett. b) del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i.; 

 
2. DI DARE ATTO che la SO.SVI.MA S.p.A. presterà il supporto richiesto sia mediante 

collaboratori interni che mediante affidamento di servizi all’esterno a professionisti in possesso 
delle qualificazioni richieste; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa presunta per il supporto tecnico richiesto ammonta ad € 1.228,00, 

pari ad € 2,00 per abitante al 31.12.2019, che sarà trasferita alla SO.SVI.MA. S.p.A. a seguito 
dell’approvazione del bilancio 2020/2022. 

 
 
Scillato il 22/01/2020   
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto:  
RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL “REGIME DI 
SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI SENSI DELL’ART.147 
COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI 
SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. S.P.A. 
 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  BATTAGLIA DARIO 

_________________________ 

f.to  FRISA GIUSEPPE 

_________________________ 

f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

_________________________ 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il  sottoscritto  Segr 

etario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

Dal_________________      Al_____________________        (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 

 
    ______________________________________________________________________                     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,  

L.R.44/9; 

 perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 

Scillato lì _________________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to   _____________________ f.to  DR. RUSSO ANTONINO 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.10  DEL 22/01/2020 
                                                                                               
 

OGGETTO: RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL 

“REGIME DI SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI 

SENSI DELL’ART.147 COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 

152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. 

S.P.A.  

 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 17:00, 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 

 

      SINDACO X  

 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

 

GUGGINO SONIA 

 

ASSESSORE X  

VITALE INA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO  
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
PREMESSO: 

Che il Comune di Scillato, con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 
26/11/2019, esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse 
idriche ai sensi dell’art.147 comma 2 bis del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i., lett. b) che 
prevede la salvaguardia “delle gestioni del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei 
comuni che presentano contestualmente le seguenti caratteristiche: approvvigionamento 
idrico da fonti qualitativamente pregiate; sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree naturali 
protette ovvero in siti individuati come beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni 
culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42; utilizzo 
efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico”; 

 
Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai 

sensi dell’art.3 comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n.19 e del decreto dell’Assessore 
Regionale per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n.75 del 29 gennaio 2016 ha 
individuato, tra gli altri, i Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo, Isnello, 
Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni, tra le “gestioni 
salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni normative; 
     

Che per completare l’iter necessario ad ottenere la salvaguardia è necessario produrre 
all’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, un consistente numero di atti ed elaborati, tra 
cui il programma degli interventi che si prevede di realizzare e la proposta delle tariffe da 
applicare per il servizio; 
 

Che i sindaci o loro delegati dei Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo,  
Isnello, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni si sono riuniti 
presso la sede di SO.SVI.MA. S.p.A. in data 10 dicembre 2019 ed hanno deciso di 
richiedere all’Agenzia di Sviluppo Locale il supporto tecnico necessario ad ottenere il 
“regime di salvaguardia” nella gestione del servizio idrico integrato; 
 

Che tra le finalità statutarie della SO.SVI.MA. S.p.A. rientra “realizzare attività di studio, 
ricerca, fattibilità, progettazione, gestione di assistenza tecnica per l’utilizzazione delle 
risorse idriche e dei reflui, per la difesa del suolo, per lo smaltimento dei rifiuti solidi, 
nonché attivare servizi di assistenza tecnica per il monitoraggio degli inquinamenti, per le 
ricerche idriche avanzate per la meteo climatologia applicata”; 
 

Che la SO.SVI.MA. S.p.A potrà prestare il supporto richiesto sia mediante collaboratori 
interni che mediante affidamento di servizi all’esterno; 
 
Che i servizi che devono essere prestati a favore dei Comuni sono stati così individuati: 

- consulenza tecnico-normativo per la valutazione di conformità e di ottimizzazione della 
forma autonoma di gestione del servizio idrico integrato prevista dalla lett. b) del co. 2-bis 
dell’art. 147 del D. Leg.vo 152/06, così come modificato dall’art. 62 co. 4 della L. 221/15; 

- supporto tecnico-specialistico per la ricognizione e verifica delle caratteristiche 
tecniche di reti e impianti e dei requisiti operativi del servizio, mediante la raccolta di dati e 
informazioni secondo i criteri precisati dalla circolare MinAmbiente del 18/04/16, con 
particolare riferimento agli aspetti di salvaguardia delle risorse idriche e tutela ambientale 
dei corpi idrici; 

- assistenza regolatoria sugli aspetti tariffari da raccogliere secondo le logiche del 
metodo tariffario ARERA; 

Che la spesa necessaria al supporto richiesto è quantificabile orientativamente in € 2,00 
per abitante; 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
Visti: 

-  la determinazione Sindacale n°01 del 13/01/2019 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 

 
Quanto sopra premesso, 

 

PROPONE 
  

Alla Giunta Municipale, 
 
1. DI RICHIEDERE all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. S.p.A. il supporto tecnico 

necessario per ottenere il “regime di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 
147 comma 2 bis, lett. b) del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i.; 

 
2. DI DARE ATTO che la SO.SVI.MA S.p.A. presterà il supporto richiesto sia mediante 

collaboratori interni che mediante affidamento di servizi all’esterno a professionisti in possesso 
delle qualificazioni richieste; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa presunta per il supporto tecnico richiesto ammonta ad € 1.228,00, 

pari ad € 2,00 per abitante al 31.12.2019, che sarà trasferita alla SO.SVI.MA. S.p.A. a seguito 
dell’approvazione del bilancio 2020/2022. 

 
 
Scillato il 22/01/2020   
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto:  
RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL “REGIME DI 
SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI SENSI DELL’ART.147 
COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI 
SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. S.P.A. 
 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  BATTAGLIA DARIO 

_________________________ 

f.to  FRISA GIUSEPPE 

_________________________ 

f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

_________________________ 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il  sottoscritto  Segr 

etario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

Dal_________________      Al_____________________        (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 

 
    ______________________________________________________________________                     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,  

L.R.44/9; 

 perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 

Scillato lì _________________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to   _____________________ f.to  DR. RUSSO ANTONINO 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.10  DEL 22/01/2020 
                                                                                               
 

OGGETTO: RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL 

“REGIME DI SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI 

SENSI DELL’ART.147 COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 

152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. 

S.P.A.  

 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 17:00, 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 

 

      SINDACO X  

 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

 

GUGGINO SONIA 

 

ASSESSORE X  

VITALE INA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO  
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
PREMESSO: 

Che il Comune di Scillato, con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 
26/11/2019, esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse 
idriche ai sensi dell’art.147 comma 2 bis del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i., lett. b) che 
prevede la salvaguardia “delle gestioni del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei 
comuni che presentano contestualmente le seguenti caratteristiche: approvvigionamento 
idrico da fonti qualitativamente pregiate; sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree naturali 
protette ovvero in siti individuati come beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni 
culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42; utilizzo 
efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico”; 

 
Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai 

sensi dell’art.3 comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n.19 e del decreto dell’Assessore 
Regionale per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n.75 del 29 gennaio 2016 ha 
individuato, tra gli altri, i Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo, Isnello, 
Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni, tra le “gestioni 
salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni normative; 
     

Che per completare l’iter necessario ad ottenere la salvaguardia è necessario produrre 
all’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, un consistente numero di atti ed elaborati, tra 
cui il programma degli interventi che si prevede di realizzare e la proposta delle tariffe da 
applicare per il servizio; 
 

Che i sindaci o loro delegati dei Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo,  
Isnello, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni si sono riuniti 
presso la sede di SO.SVI.MA. S.p.A. in data 10 dicembre 2019 ed hanno deciso di 
richiedere all’Agenzia di Sviluppo Locale il supporto tecnico necessario ad ottenere il 
“regime di salvaguardia” nella gestione del servizio idrico integrato; 
 

Che tra le finalità statutarie della SO.SVI.MA. S.p.A. rientra “realizzare attività di studio, 
ricerca, fattibilità, progettazione, gestione di assistenza tecnica per l’utilizzazione delle 
risorse idriche e dei reflui, per la difesa del suolo, per lo smaltimento dei rifiuti solidi, 
nonché attivare servizi di assistenza tecnica per il monitoraggio degli inquinamenti, per le 
ricerche idriche avanzate per la meteo climatologia applicata”; 
 

Che la SO.SVI.MA. S.p.A potrà prestare il supporto richiesto sia mediante collaboratori 
interni che mediante affidamento di servizi all’esterno; 
 
Che i servizi che devono essere prestati a favore dei Comuni sono stati così individuati: 

- consulenza tecnico-normativo per la valutazione di conformità e di ottimizzazione della 
forma autonoma di gestione del servizio idrico integrato prevista dalla lett. b) del co. 2-bis 
dell’art. 147 del D. Leg.vo 152/06, così come modificato dall’art. 62 co. 4 della L. 221/15; 

- supporto tecnico-specialistico per la ricognizione e verifica delle caratteristiche 
tecniche di reti e impianti e dei requisiti operativi del servizio, mediante la raccolta di dati e 
informazioni secondo i criteri precisati dalla circolare MinAmbiente del 18/04/16, con 
particolare riferimento agli aspetti di salvaguardia delle risorse idriche e tutela ambientale 
dei corpi idrici; 

- assistenza regolatoria sugli aspetti tariffari da raccogliere secondo le logiche del 
metodo tariffario ARERA; 

Che la spesa necessaria al supporto richiesto è quantificabile orientativamente in € 2,00 
per abitante; 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
Visti: 

-  la determinazione Sindacale n°01 del 13/01/2019 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 

 
Quanto sopra premesso, 

 

PROPONE 
  

Alla Giunta Municipale, 
 
1. DI RICHIEDERE all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. S.p.A. il supporto tecnico 

necessario per ottenere il “regime di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 
147 comma 2 bis, lett. b) del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i.; 

 
2. DI DARE ATTO che la SO.SVI.MA S.p.A. presterà il supporto richiesto sia mediante 

collaboratori interni che mediante affidamento di servizi all’esterno a professionisti in possesso 
delle qualificazioni richieste; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa presunta per il supporto tecnico richiesto ammonta ad € 1.228,00, 

pari ad € 2,00 per abitante al 31.12.2019, che sarà trasferita alla SO.SVI.MA. S.p.A. a seguito 
dell’approvazione del bilancio 2020/2022. 

 
 
Scillato il 22/01/2020   
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto:  
RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL “REGIME DI 
SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI SENSI DELL’ART.147 
COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI 
SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. S.P.A. 
 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  BATTAGLIA DARIO 

_________________________ 

f.to  FRISA GIUSEPPE 

_________________________ 

f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

_________________________ 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il  sottoscritto  Segr 

etario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

Dal_________________      Al_____________________        (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 

 
    ______________________________________________________________________                     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,  

L.R.44/9; 

 perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 

Scillato lì _________________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to   _____________________ f.to  DR. RUSSO ANTONINO 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.10  DEL 22/01/2020 
                                                                                               
 

OGGETTO: RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL 

“REGIME DI SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI 

SENSI DELL’ART.147 COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 

152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. 

S.P.A.  

 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 17:00, 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 

 

      SINDACO X  

 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

 

GUGGINO SONIA 

 

ASSESSORE X  

VITALE INA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO  
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
PREMESSO: 

Che il Comune di Scillato, con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 
26/11/2019, esecutiva, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorse 
idriche ai sensi dell’art.147 comma 2 bis del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i., lett. b) che 
prevede la salvaguardia “delle gestioni del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei 
comuni che presentano contestualmente le seguenti caratteristiche: approvvigionamento 
idrico da fonti qualitativamente pregiate; sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree naturali 
protette ovvero in siti individuati come beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni 
culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42; utilizzo 
efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico”; 

 
Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai 

sensi dell’art.3 comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n.19 e del decreto dell’Assessore 
Regionale per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n.75 del 29 gennaio 2016 ha 
individuato, tra gli altri, i Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo, Isnello, 
Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni, tra le “gestioni 
salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni normative; 
     

Che per completare l’iter necessario ad ottenere la salvaguardia è necessario produrre 
all’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, un consistente numero di atti ed elaborati, tra 
cui il programma degli interventi che si prevede di realizzare e la proposta delle tariffe da 
applicare per il servizio; 
 

Che i sindaci o loro delegati dei Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Geraci Siculo,  
Isnello, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Scillato e Sclafani Bagni si sono riuniti 
presso la sede di SO.SVI.MA. S.p.A. in data 10 dicembre 2019 ed hanno deciso di 
richiedere all’Agenzia di Sviluppo Locale il supporto tecnico necessario ad ottenere il 
“regime di salvaguardia” nella gestione del servizio idrico integrato; 
 

Che tra le finalità statutarie della SO.SVI.MA. S.p.A. rientra “realizzare attività di studio, 
ricerca, fattibilità, progettazione, gestione di assistenza tecnica per l’utilizzazione delle 
risorse idriche e dei reflui, per la difesa del suolo, per lo smaltimento dei rifiuti solidi, 
nonché attivare servizi di assistenza tecnica per il monitoraggio degli inquinamenti, per le 
ricerche idriche avanzate per la meteo climatologia applicata”; 
 

Che la SO.SVI.MA. S.p.A potrà prestare il supporto richiesto sia mediante collaboratori 
interni che mediante affidamento di servizi all’esterno; 
 
Che i servizi che devono essere prestati a favore dei Comuni sono stati così individuati: 

- consulenza tecnico-normativo per la valutazione di conformità e di ottimizzazione della 
forma autonoma di gestione del servizio idrico integrato prevista dalla lett. b) del co. 2-bis 
dell’art. 147 del D. Leg.vo 152/06, così come modificato dall’art. 62 co. 4 della L. 221/15; 

- supporto tecnico-specialistico per la ricognizione e verifica delle caratteristiche 
tecniche di reti e impianti e dei requisiti operativi del servizio, mediante la raccolta di dati e 
informazioni secondo i criteri precisati dalla circolare MinAmbiente del 18/04/16, con 
particolare riferimento agli aspetti di salvaguardia delle risorse idriche e tutela ambientale 
dei corpi idrici; 

- assistenza regolatoria sugli aspetti tariffari da raccogliere secondo le logiche del 
metodo tariffario ARERA; 

Che la spesa necessaria al supporto richiesto è quantificabile orientativamente in € 2,00 
per abitante; 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

 
Visti: 

-  la determinazione Sindacale n°01 del 13/01/2019 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 

 
Quanto sopra premesso, 

 

PROPONE 
  

Alla Giunta Municipale, 
 
1. DI RICHIEDERE all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. S.p.A. il supporto tecnico 

necessario per ottenere il “regime di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 
147 comma 2 bis, lett. b) del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i.; 

 
2. DI DARE ATTO che la SO.SVI.MA S.p.A. presterà il supporto richiesto sia mediante 

collaboratori interni che mediante affidamento di servizi all’esterno a professionisti in possesso 
delle qualificazioni richieste; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa presunta per il supporto tecnico richiesto ammonta ad € 1.228,00, 

pari ad € 2,00 per abitante al 31.12.2019, che sarà trasferita alla SO.SVI.MA. S.p.A. a seguito 
dell’approvazione del bilancio 2020/2022. 

 
 
Scillato il 22/01/2020   
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto:  
RICHIESTA SUPPORTO TECNICO NECESSARIO PER OTTENERE IL “REGIME DI 
SALVAGUARDIA” DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO AI SENSI DELL’ART.147 
COMMA 2 BIS, LETT.B) DEL D.LEG.VO 152/2006 E S.M.I. ALL’AGENZIA DI 
SVILUPPO LOCALE SO.SVI.MA. S.P.A. 
 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\SII\PROPOSTA DELIBERA SUPPORTO TECNICO REGIME SALVAGUARDIA\DELIBERA DI G.M. N.10 DEL 22.01.2020_SUPPORTO TECNICO REGIME DI SALVAGUARDIA ALLA 
SOSVIMA.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  BATTAGLIA DARIO 

_________________________ 

f.to  FRISA GIUSEPPE 

_________________________ 

f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

_________________________ 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il  sottoscritto  Segr 

etario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

Dal_________________      Al_____________________        (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 

 
    ______________________________________________________________________                     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,  

L.R.44/9; 

 perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 

Scillato lì _________________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to   _____________________ f.to  DR. RUSSO ANTONINO 


